
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002

Copia Originale

  

AREA 3

Ufficio: Segreteria di Staff

DETERMINAZIONE

N. 888 del 08/08/2023

Oggetto: NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2
PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA
NEGOZIATA CIG A00376140D



NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO
NON AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA CIG A00376140D
--------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI

Premesso che

- il Comune di Rho risulta beneficiario del contributo di € 745.000,00= assegnato con Decreti
Direttoriali dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR del 08
giugno 2022 n. 19 e 6 ottobre 2022 n. 66 (Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 “PIANO
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”) per l’intervento di Realizzazione nuovo
refettorio a servizio della scuola Federici di via Mazzo e Medaglie d’Oro di via Terrazzano -
CUP C41B22000780006;

- con determina n. 114 del 07/02/2023 e successiva determina di modifica e integrazione n. 521
del 18/05/2023 è stato affidato all’Ing. Francesco Vita, con studio in Desio (MB), via Matteotti
n. 1, il servizio di ingegneria e architettura per la Progettazione definitiva-esecutiva, nonché di
direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Realizzazione
nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di via Mazzo e Medaglie d’Orodi via Terrazzano;

- i lavori di che trattasi, secondo le previsioni dettate dal PNRR, devono essere aggiudicati entro il
31 Agosto 2023;

- In data 3/04/2023, tramite la piattaforma Regis, è stata presentata per l’intervento in oggettola
Domanda di Finanziamento ex comma 370 LdB n. 197 del 29/12/2022 per l'accesso al Fondo
per l'avvio di opere indifferibili in procedura ordinaria, per le procedure di affidamento avviate
entro il primo semestre 2023, per un importo di € 78.059,58;

- con Decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 154 del 19/05/2023, in attuazione all’art. 1,
comma 369, della Legge 31/12/2022, n. 197, come indicato nell’allegato I, relativo all’ELENCO
delle DOMANDE ORDINARIE AMMESSE - PNRR delle FONDO PER L'AVVIO DELLE OPERE
INDIFFERIBILI, è stata confermata la concessione per l’intervento in oggettodel contributo di €
78.059,58;

Considerato che per il finanziamento del predetto intervento questa Amministrazione intende
avvalersi in parte del finanziamento statale complessivo concesso di € 823 059,58= (€ 745.000,00 +
€ 78.059,58 per incremento) e per la quota mancante di € 57.927,89 di risorse proprie;

Ricordato che con Determinazione n 717 del 29.06.2023 veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di via Mazzo e
Medaglie D'oro di via Terrazzano - CUP C41B22000780006, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, redatto dall’Ing. Francesco Vita, con studioin Desio (MB), via
Matteotti n. 1, e per la relazione geologica dal Prof. Geologo Antonio Calamita, con studio in
Agrigento, via Minerva n. 21/A,con il seguente Quadro Economico dell’Intervento:



DESCRIZIONE VOCI Importo
Finanziamento

PNRR
Risorse

proprie

IMPORTOABASED’ASTA

Importo dei lavori soggetti a ribasso 712661,72 660000,00 52661,72

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8578,77 8578,77 0,00

Totale importo a base d’asta 721 240,49 668 578,77 52 661,72

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA lavori 10% 72124,05 66857,88 5266,17

Rilievi, accertamenti indagini: indagini
geotecniche

1900,00 1900,00 0,00

Imprevisti, arrotondamento 1901,57 1901,57 0,00

Accantonamento di cui all'art. 26, comma
4, della

Legge

3606,20 3606,20 0,00

Spese tecniche relative alla progettazione,

alle necessarie attività preliminari, nonché al

coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, alle conferenze di servizi, alla

direzione lavori e al coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza

giornaliera e contabilità, assicurazione dei

dipendenti:

 relazione geologica 2448,37 2448,37 0,00

 progettazione definitiva, esecutiva e
direzione

lavori, compresi oneri previdenziali

38 239,03 38239,03 0,00

 Spese per accertamenti di laboratorio
e

verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d'appalto, collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico ed altri

eventuali collaudi specialistici: collaudi

20000,00 20000,00 0,00

Incentivo per funzioni tecniche art. 113D.lgs.
50/2016

4938,86 4938,86 0,00

Spese per pubblicità e, ove previsto, per

opereartistiche

819,67 819,67 0,00

I.V.A. 22% spese tecniche, indagini 13769,23 13769,23 0,00

Totale importo somme a disposizione € 159 746,98 154 480,81 5 266,17

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 880 987,47 823 059,58 57 927,89

Atteso che con Decreto Sindacale n. 61 del 05/06/2023 “Accelerazione iter interventi di
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Presa d’atto dei poteri commissariali attribuiti al sindaco e
individuazione della struttura tecnica di supporto” è stato decretato di operare sino al 31.12.2026,
con i poteri dei Commissari straordinari per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica
del Comune di Rho, ivi inclusi quelli finanziati con fondi PNRR, e di attribuire al Direttore dell’Area
Lavori Pubblici – Ing. Annapaola Menotti il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione



degli interventi di edilizia scolastica, che potrà avvalersi dei poteri gestionali collegati all’esercizio
delle funzioni commissariali in materia di riqualificazione dell’edilizia scolastica;

Ricordato che con la medesima Determinazione n 717 del 29.06.2023:
- si dava atto di procedere con urgenza ad avviare l’appalto dei lavori di che trattasi dovendo

rispettare il termine del 31 agosto 2023 stabilito dal PNRR per l’aggiudicazione dei lavori, pena
la perdita del finanziamento;

- si dava altresì atto che il Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Pubblica avrebbe svolto direttamente
la procedura di gara peri lavori in oggetto, in quanto la Centrale unica di Committenza –
denominata CUC RHO - era impegnata, oltre alle normale indizioni di gare richieste dai comuni
aderenti, principalmente e prioritariamente nelle procedure di gara inerenti i bandi PNRR/PNC
sia del Comune di Rho che di alcuni comuni aderenti alla CUC RHO, al fine del pieno rispetto
dei cronoprogrammi ministeriali e col fine di non perdere i finanziamenti già assegnati;

- il Comune di Rho è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituito presso
l’ANAC ed è qualificato per l’espletamento della presente procedura di gara;

- si stabiliva di indire procedura negoziata previa manifestazione di interesse per favorire la
massima partecipazione alla procedura di gara;

Preso atto che la gara è andata deserta e pertanto con Determinazione 856 del 31.07.2023 è stata
reindetta gara – ai sensi dell’art 63 del D.Lgs.vo 50/16 e smi – mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara stante l’urgenza di rispettare il termine del 31 agosto
2023 stabilito dal PNRR per l’aggiudicazione dei lavori, pena la perdita del finanziamento;

Accertato che sono state invitate le seguenti Ditte:

1. AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. di Legnano (MI)
2. CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. di Patti (ME)
3. ZAIMIMPRESA SRL di Vittuone (MI)
4. NOTARIMPRESA S.R.L. di Milano (MI)
5. EDILMALTAGLIATI S.R.L.di Mesero (MI)
6. CLV COSTRUZIONI LARIANE VALTELLINESI S.R.L. di Morbegno (SO)
7. ARS AEDIFICANDI S.P.A. di Villa D’Adda (BG)
8. BENIS COSTRUZIONI S.R.L. di Telgate (BG)

Accertato altresì che alla data di scadenza delle offerte è pervenuta un’unica offerta da parte
dell’impresa Zaimimpresa srl;

Visti gli allegati verbali (ALL. A e ALL. B) dal quale emerge che la Ditta ha presentato
documentazione amministrativa regolare, ma l’offerta tecnica non ha superato la soglia di
sbarramento - prevista dalla lettera di invito – per essere ammessa all’apertura della busta
economica;

Reputato pertanto di non aggiudicare la citata gara e di procedere con nuova procedura di gara,
dando atto che, trattandosi di reindizione di una gara indetta il 29.06.2023, è ancora retta dalla
normativa previgente al 01.07.2023;

Visto l’art 63 del D.Lgs.vo 50/16 e smi;

Ritenuto di reindire nuovamente procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara – acquisendo il Cig con i poteri del commissario straordinario - stante l’urgenza di rispettare il
termine del 31 agosto 2023 stabilito dal PNRR per l’aggiudicazione dei lavori, pena la perdita del
finanziamento;



Dato atto che:
- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all’art. 9 del

Regolamento UE n. 241/2021;
- Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs.

50/2016;
- non si è dato corso alla suddivisione in lotti perché lanatura “funzionale” del refettorio non lo

consente (art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/2016);
- è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo

21 novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d'Italia in
data 23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi
finanziari;

- le tempistiche di progetto sono coerenti con il PNRR – PNC (come da Gantt intervento
progettuale);

- la documentazione progettuale riporta espressamente gli obblighi di cui ai principi DNSH,
tagging climatico, milestone, target, ecc.;

- trova applicazione l’art. 47, c. 4, del D.L 77/2021 mediante l’impegno richiesto all’aggiudicatario
di assicurare una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile e una quota pari al 10 per
cento di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per
la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali. Relativamente ai requisiti dell’art. 47,
c. 4, ai sensi del comma 7 dello stesso articolo si applica deroga parziale in considerazione del
mercato di riferimento e della scarsa occupazione femminile nel settore;

- è nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del RUP (art. 50
comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore dell’Area 3 Lavori Pubblici;

- al presente appalto si applica la disciplina vigente per l’accelerazione degli appalti di lavori,
servizi e forniture a valere sulle risorse del PNRR, PNC e fondi strutturali dell’Unione Europea
contenuta nel decreto-legge 31maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108 nonché
le regole di semplificazioni e derogatorie della disciplina ordinaria degli appalti pubblici
disciplinate dagli articoli 12, 47, 48, 50, 51, 52 e 53 dello stesso DL n. 77/2021;

Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6 bis Legge n. 241/1990,
art. 42 D.Lgs. 50/2016, DPR 62/2013 e smi;

Attesa la necessità di procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara e relativa
aggiudicazione, al fine di rispettare i termini dell’accordo di concessione di finanziamento che
prevede l’aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023, pena la perdita del finanziamento;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a
servizio della scuola Federici di via Mazzo e Medaglie D'oro di via Terrazzano - CUP
C41B22000780006, mediante procedura negoziata in modalità telematica sulla piattaforma Sintel
di ARIA (Agenzia Regionale perl’Innovazione e gli Acquisti) - Regione Lombardia secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, disponendo quanto segue:
- di procedere all’aggiudicazione in pendenza alla procedura di controllo delle
dichiarazionirelative ai requisiti di ordine generale in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 71
del D.P.R. n. 445/2000, sotto condizione risolutiva ove dalla verifica emergano discordanze con
quantoautodichiarato e, in tal caso, con l’assunzione dei conseguenti provvedimenti;

Visto l’articolo 1 della Legge 120/2020, prevede che “i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61
possono essere ridotti fino alla metà”;



Ritenuto di ridurre a 5 giorni il termine per la presentazione delle offerte;

Visto l'allegato schema di lettera di invito a procedura negoziata (All. C) che individua i seguenti
requisiti di partecipazione alla procedura di gara:
Requisiti generali

- Non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex art. 80del
D.Lgs. 50/2016;

- Essere in regola con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1 999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni
obbligatorie persone disabili);

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, così come
previsto dalla Legge 190/2012;

- Inesistenza di incarichi in violazione dell'articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001
n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali
presso l'amministrazione affidante negli ultimi tre anni;

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause di
decadenza, di divieto o di sospensione di cui all'art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui
all'art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 1 59/2011 e s.m.i.
Requisiti di idoneità professionale

- Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato
eagricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara
Requisiti minimi di carattere tecnico - economico per la partecipazione
Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi:

- Attestazioni SOA per le seguenti categorie di lavori
SOA OG1 - Classifica III

SOA OG11 - Classifica I;
- Garanzia della qualità

Le imprese qualificate per la classifica III e che intendono spendere tale qualifica per la
partecipazione alla gara devono possedere la certificazione di sistema di qualità di cui all’art. 63
del DPR 207/2010 conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 rilasciata da
organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000e della serie UNI
CEI EN ISO/IEC 17000

Dato atto che per la presente procedura di gara il Comune di Rho (CF: 00893240150) è tenuto al
pagamento della contribuzione aggiornata a favore di ANAC, per un importo complessivo di €
410,00=, per il tramite di "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità con cadenza
quadrimestrale - CIG A00376140D;

Dato atto che, così come previsto dall’allegato schema di lettera di invito (All. C), la gara si terrà
nella forma della procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95 del
D.Lgs. 50/2016, ovvero in favore dell’Impresa che avrà formulato l’offerta economicamente più
vantaggiosa in base ai seguenti criteri di valutazione:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 70

Offerta economica 30

TOTALE 100



Tabella dei criteri discrezionali (D), quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione
dell’offerta tecnica

CRIT

ERI DI

VALU

TA

ZIONE

PU

N

TI

M

A

X

(

W

i)

SUB

CRIT

ERIO

DESCRIZIONE
PUN

TEG

GIO

DISC

REZI

O

-
NAL
E
(D)

PUN

TEG

GIO

QUA

NTIT

A-

TIVO

(Q)

PUN

TEG

GIO

TABE

LLAR

E (T)

Migliora
mento
livelli
qualitati
vi
dell’inter
vento

36 A.1

Sostituzione
della pompadi
calore di
progetto
destinata alla
sola
produzione di
acqua calda
sanitaria (da
abbinareal
bollitore
esistente),con
pompa
dicalore
splittata
potenza
media 25 Kw
in gradodi
fornire
raffrescament
o con
serbatoio
inerziale da
300 lt e acs.-

36



14 A.2

Miglioramento

facciata -

infisso

percorso

coperto di

collegamento

tra scuola e

mensa a

mezzo di

sostituzioone

dell’attuale

vetro di

sicurezza

stratificato a

controllo solare

con

vetrocamera

cotituito da n.2

vetri di

sicurezza

stratificati 3+3

a controllo

solare per

ciascuna delle

due
facciate

14

20 A.3

Aumento della
potenza
dipicco
dell’impianto
fotovoltaico
dagliattuali 8,5
Kwhp a19,90
kwhp

20

TOTALE 70 0 0 70

Valutazione dell’offerta economica:

OFFERTAECONOMICA MAX 30,00
PUNTI

a) Ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara 30,00

a) ribasso unico percentuale e incondizionato da applicare sull’importo complessivo posto a
base di gara per i lavori (importo al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta),
IVA esclusa.
Il relativo punteggio sarà assegnato mediante la seguente formula bilineare:
Ci (per Ai ≤ A soglia) = X * Ai / Asoglia
Ci (per Ai > A soglia) = X + (1-X)*[(Ai – Asoglia) / (Rmax – Asoglia)]Dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i- esimoAi = ribasso percentuale del concorrente i-esimo
Asoglia = media dei ribassi percentuali offerti dai concorrenti



X = 0,85
Rmax = valore del ribasso più conveniente

Ritenuto di dare adeguata pubblicità all’Avviso per la manifestazione di interesse mediante
pubblicazione in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di Gara;

Vista l’attestazione in data 28.06.2023 del Direttore Lavori, Ing. Francesco Vita, in merito
all’accessibilità degli immobili, all’assenza di impedimenti ed alla realizzabilità del progetto, già
allegata alla Determinazione n 717 del 29.06.2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29 giugno 2023 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2023–2025 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del
D.Lgs. n. 118/2011

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 4 luglio 2023 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023-2025 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di
Entrate e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 29 settembre 2022 con cui è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Dato atto che la spesa complessiva di € 880.987,47=, trova adeguata copertura nel Bilancio di
previsione 2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023,
imputandola come segue:

• Esercizio 2023 per € 819.500,00= (di cui 4.766,37 già impegnati con precedenti atti)
finanziata con contributo a valere sul PNRR, nell’ambito del progetto dei lavori di Realizzazione
nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di via Mazzo e Medaglie d’Oro di via
Terrazzano - CUP C41B22000780006- Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “PIANO
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” allocato alla missione n. 4, programma n. 7,
titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 27543;

• Esercizio 2023 per € 3.559,58= finanziata con contributo a valere sul PNRR, nell’ambito
delprogetto dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di via
Mazzo e Medaglie d’Oro di via Terrazzano - CUP C41B22000780006- Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”
allocato alla missione n. 4, programma n. 7, titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 27541;

• Esercizio 2023 per € 57.927,89= finanziata con risorse proprie, allocate alla missione 4,
programma n. 7, titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 27541;

Dato altresì atto che, relativamente all’opera di che trattasi, il Ministero ha provveduto
all’erogazione della quota di € 74.500,00= a titolo di anticipazione a valere sull’Esercizio 2022,
imputata al titolo n. 4, tipologia n. 200, categoria n. 1, cap. 5714 – PNRR Missione 4 Componente 1
Investimento 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”;

Evidenziata la necessità di procedere con urgenza con la procedura di gara e relativa
aggiudicazione del presente intervento finanziato con contributo a valere sul PNRR, al fine di non
perdere il finanziamento già assegnato, nel rispetto dei tempi ristretti dettati dal PNRR, che
prevede l’aggiudicazione del contratto entro il 31 agosto 2023;



Dato atto che:
- La modalità di affidamento mediante PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 63
D.Lgs.50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, conv. L. n. 120/2020,
dall’art. 51 del D.L. n.77/2021, conv. L. n. 108/2021 è nella sostanza equivalente a quella di cui
all’art 36 comma 2) lett b) del D.lgs. 50/16 e smi;

- pertanto il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 32 comma 14 del Codice senza l’osservanza
del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 10 del medesimo articolo che ne esclude
l’applicazione nel caso di affidamenti ai sensi dell’art 36 comma 2 lett b) del Codice;

Dato atto che la spesa complessiva di € 410,00 per contributo ANAC trova adeguata
copertura nel Bilancio di Previsione 2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista
nell’anno 2023, imputandola come segue:

• Esercizio 2023 per € 410,00, per contributo ANAC, alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1,
macroaggregato n. 103, cap. 1960;

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali
introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010;

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e
contabile”;

Visto il Decreto Sindacale n 87 del 30.12.2022 di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 3
“Lavori pubblici” alla Dott.ssa Menotti Annapaola;

Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per quanto indicato in premessa - che si intende integralmente riportato nel
presente dispositivo - n 2 verbali di gara (ALL. A e ALL. B) relativi alla procedura indetta con
determinazione n 856 del 31.07.2023;

2. Di prendere atto che la gara (CIG 99983470F6) indetta mediante procedura negoziata non è stata
aggiudicata come si evince dai verbali di gara (ALL. A e ALL. B);

3. Di reindire nuovamente gara ai sensi dell’art 63 del D.L.gs.vo 50/16 e smi, mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara – acquisendo il Cig con i poteri del
commissario straordinario - stante l’urgenza di rispettare il termine del 31 agosto 2023 stabilito dal
PNRR per l’aggiudicazione dei lavori, pena la perdita del finanziamento;

5. Di dare atto che si reputa che la procedura, trattandosi di reindizione di una gara indetta il
29.06.2023, è ancora retta dalla normativa previgente al 01.07.2023;

6. Di dare atto che il progetto suddetto comporta una spesa complessiva di € 880.987,47= così
determinata:



DESCRIZIONE VOCI Importo
Finanziamento

PNRR
Risorse
proprie

IMPORTOABASED’ASTA

Importo dei lavori soggetti a ribasso 712 661,72 660 000,00 52 661,72

oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso

8 578,77 8 578,77 0,00

Totale importo a base d’asta 721 240,49 668 578,77 52 661,72

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA lavori 10% 72 124,05 66 857,88 5 266,17

Rilievi, accertamenti indagini:
indagini geotecniche

1 900,00 1 900,00 0,00

Imprevisti, arrotondamento 1 901,57 1 901,57 0,00

Accantonamento di cui all'art. 26,
comma 4, della
Legge

3 606,20 3 606,20 0,00

Spese tecniche relative alla

progettazione, alle necessarie

attività preliminari, nonché al

coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione

lavori e al coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione,

assistenza giornaliera e contabilità,

assicurazione dei dipendenti:

 relazione geologica 2 448,37 2 448,37 0,00

 progettazione definitiva, esecutiva
e direzione
lavori, compresi oneri previdenziali

38 239,03 38 239,03 0,00

 Spese per accertamenti di
laboratorio e
verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto,
collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici: collaudi

20 000,00 20 000,00 0,00

Incentivo per funzioni tecniche art.
113 D.lgs. 50/2016

4 938,86 4 938,86 0,00

Spese per pubblicità e, ove

previsto, per opereartistiche

819,67 819,67 0,00

I.V.A. 22% spese tecniche, indagini 13 769,23 13 769,23 0,00

Totale importo somme a disposizione
€

159 746,98 154 480,81 5 266,17

COSTO COMPLESSIVO
DELL’INTERVENTO €

880 987,47 823 059,58 57 927,89



7. Di procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara e relativa aggiudicazione, al
fine di rispettare i termini dell’accordo di concessione di finanziamento che prevede
l’aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023, pena la perdita del finanziamento;

8. Di procedere quindi all'affidamento dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a

servizio della scuola Federici di via Mazzo e Medaglie D'oro di via Terrazzano - CUP
C41B22000780006, mediante PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 così
come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, conv. L. n. 120/2020, dall’art. 51 del D.L.
n.77/2021, conv. L. n. 108/2021, che prevede la consultazione di almeno n. 5 operatori, svolta con
modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti) - Regione Lombardia secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs.
50/2016;

9. Di ridurre, per quanto indicato in premessa, a 5 giorni di tempo per la presentazione delle offerte;

10. Di procedere a formalizzare l’aggiudicazione in pendenza alla procedura di controllo delle
dichiarazioni relative ai requisiti di ordine generale in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 71
del D.P.R. n. 445/2000, sotto condizione risolutiva ove dalla verifica emergano discordanze con
quanto autodichiarato e, in tal caso, con l’assunzione dei conseguenti provvedimenti;

11. Di approvare l'allegato schema di lettera di invito a procedura negoziata (All. C)
che individua i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura di gara:
Requisiti generali
- Non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex art.

80 del D.Lgs. 50/2016;
- Essere in regola con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1 999 n. 68 e ss.mm.ii.(assunzioni

obbligatorie persone disabili);
- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001,così come

previsto dalla Legge 190/2012;
- Inesistenza di incarichi in violazione dell'articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativodel 2001

n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali
presso l'amministrazione affidante negli ultimi tre anni;

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause di
decadenza, di divieto o di sospensione di cui all'art. 67 e tentativi di infiltrazionemafiosa di cui
all'art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 1 59/2011 e s.m.i.
Requisiti di idoneità professionale
• Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e
agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente proceduradi gara
Requisiti minimi di carattere tecnico - economico per la partecipazione
Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti

economico-finanziari e tecnico-organizzativi:
•Attestazioni SOA per le seguenti categorie di lavori
SOA OG1 - Classifica III
SOA OG11 - Classifica I;
• Garanzia della qualità
Le imprese qualificate per la classifica III e che intendono spendere tale qualifica per la
partecipazione alla gara devono possedere la certificazione di sistema di qualità di cui all’art. 63
del DPR 207/2010 conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 rilasciata da



organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI
CEI EN ISO/IEC 17000

12. Di dare atto che, così come previsto dall’allegato schema di lettera di invito (All. C), la gara si terrà
nella forma della procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95 del
D.Lgs. 50/2016, ovvero in favore dell’Impresa che avrà formulato l’offerta economicamente più
vantaggiosa in base ai seguenti criteri di valutazione:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 70

Offerta economica 30

TOTALE 100

Tabella dei criteri discrezionali (D), quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione

dell’offertatecnica

N
.

CRI

TERI

DI

VAL

UTA

ZION

E

PUN

TI

MA

X

(Wi)

S

UB

CRI

T

ERI

O

DESCRIZION
E

PUN

TEG

GIO

DISC

REZI

O

-
NAL
E
(D)

PUN

TEG

GIO

QUA

NTIT

A-

TIVO

(Q)

PUN

TEG

GIO

TABE

LLAR

E (T)

A
Miglior
amento
livelli
qualita
tivi
dell’int
ervento

36 A.1

Sostituzione
della
pompadi
calore di
progetto
destinata
alla sola
produzione
di acqua
calda
sanitaria (da
abbinareal
bollitore
esistente),
con pompa
dicalore
splittata
potenza
media 25 Kw
in gradodi

36



fornire
raffrescame
nto con
serbatoio
inerziale da
300 lt e acs.-

14 A.2

Migliorament

o facciata -

infisso

percorso

coperto di

collegamento

tra scuola e

mensa a

mezzo di

sostituzioone

dell’attuale

vetro di

sicurezza

stratificato a

controllo

solare con

vetrocamera

cotituito da

n.2 vetri di

sicurezza

stratificati 3+3

a controllo

solare per

ciascuna

delle due
facciate

14

20 A.3

Aumento
della potenza
dipicco
dell’impianto
fotovoltaico
dagliattuali
8,5 Kwhp a
19,90 kwhp

20

TOTALE 70 0 0 70

Valutazione dell’offerta economica:

OFFERTAECONOMICA MAX 30,00
PUNTI

a) Ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara 30,00



a) ribasso unico percentuale e incondizionato da applicare sull’importo complessivo posto a base
di gara per i lavori (importo al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), IVA
esclusa.
Il relativo punteggio sarà assegnato mediante la seguente formula bilineare:
Ci (per Ai ≤ A soglia) = X * Ai / Asoglia
Ci (per Ai > A soglia) = X + (1-X)*[( Ai – Asoglia) /

(Rmax – Asoglia)]Dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimoAi = ribasso percentuale del concorrente i-esimo
Asoglia = media dei ribassi percentuali offerti dai concorrenti
X = 0,85
Rmax = valore del ribasso più conveniente

13. Di dare atto che:
• Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all’art. 9 del
Regolamento UE n. 241/2021;
• Viene rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex art 35 c. 6D.Lgs.
50/2016;
• non si è dato corso alla suddivisione in lotti perché la natura “funzionale” del refettorio non lo
consente (art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/2016);
• è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo
21 novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d'Italia in
data 23 dicembre 2009 nonché l'obbligo di fatturazione elettronica etracciabilità flussi finanziari;
• le tempistiche di progetto sono coerenti con il PNRR – PNC (come da Gantt intervento
progettuale);
• la documentazione progettuale riporta espressamente gli obblighi di cui ai principi DNSH,
tagging climatico, milestone, target, ecc.;
• trova applicazione l’art. 47, c. 4, del D.L 77/2021 mediante l’impegno richiesto all’aggiudicatario
di assicurare una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile e una quota pari al 10 per
cento di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali. Relativamente ai requisiti dell’art. 47, c. 4, ai
sensi del comma 7 dello stesso articolo si applica deroga parziale in considerazione del mercato di
riferimento e della scarsa occupazione femminile nel settore;
• è nominato, quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del RUP (art. 50
comma 2 del DL 77/2021), l’Ing. Annapaola Menotti, Direttore dell’Area 3 Lavori Pubblici;
• al presente appalto si applica la disciplina vigente per l’accelerazione degli appalti di lavori,
servizi e forniture a valere sulle risorse del PNRR, PNC e fondi strutturali dell’Unione Europea
contenuta nel decreto-legge 31 maggio 2021
n. 77 recante “Governance del Piano nazionaledi ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,
convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108 nonché le regole di semplificazioni e derogatorie della
disciplina ordinaria degli appalti pubblici disciplinate dagli articoli 12, 47, 48, 50, 51, 52 e 53 dello
stesso DL n. 77/2021;

14. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Rup/Dirigente art. 6bis Legge n.241/1990,
art. 42 D.Lgs. 50/2016, DPR 62/2013 e smi;

15. Di dare atto che sussistono impegni già assunti per spese liquidate pari a € 4.766,37

16. Di annullare la prenotazione della spesa di € 876.221,10= effettuata con Determinazione n 856



del 31.07.2023 nel Bilancio di Previsione 2023 e di procedere a nuova prenotazione di spesa
dell’importo di € 876.221,10=, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno
2023, imputandola come segue:

• Esercizio 2023 per € 814.733,63= finanziata con contributo a valere sul PNRR, nell’ambito del
progetto dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di
viaMazzo e Medaglie d’Oro di via Terrazzano - CUP C41B22000780006- Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”
allocato alla missione n. 4, programma n. 7, titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 27543;

• Esercizio 2023 per € 3.559,58= finanziata con contributo a valere sul PNRR, nell’ambito del
progetto dei lavori di Realizzazione nuovo refettorio a servizio della scuola Federici di via
Mazzo e Medaglie d’Oro di via Terrazzano - CUP C41B22000780006- Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”
allocato alla missione n. 4, programma n. 7, titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 27541;

• Esercizio 2023 per € 57.927,89= finanziata con risorse proprie, allocate alla missione 4,
programma n. 7, titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 27541;

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023 per €
295.233,63= e nell’esercizio 2024 per € 580.987,47;

17. Di dare atto che, relativamente all’opera di che trattasi, il Ministero ha provveduto all’erogazione
della quota di € 74.500,00= a titolo di anticipazione a valere sull’Esercizio 2022, imputata al titolo n.
4, tipologia n. 200, categoria n. 1, cap. 5714 – PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2
“PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”;

18. Di impegnare nel Bilancio di previsione 2023 la spesa di € 410,00= per contributo ANAC, CIG
A00376140D secondo la scadenza dell'obbligazione giuridica prevista nell'anno 2023
imputandola come segue:

• Esercizio 2023 per € 410,00= alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103,
cap. 1960;

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023 per
€410,00=;

19. Di dare atto che, in merito al versamento ANAC, viene rispettato quanto disposto dall'articolo 163
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di spesa prevista per legge;

20. Di evidenziare la necessità di procedere con urgenza con la procedura di gara e relativa
aggiudicazione del presente intervento finanziato con contributo a valere sul PNRR, al fine di non
perdere il finanziamento già assegnato, nel rispetto dei tempi ristretti dettati dal PNRR, che
prevede l’aggiudicazione del contratto entro il 31 agosto 2023;

21. Di dare atto che la modalità di affidamento mediante PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art.
63 D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, conv. L. n.
120/2020, dall’art. 51 del D.L. n.77/2021, conv. L. n. 108/2021 è nella sostanza equivalente a quella
di cui all’art 36 comma 2) lett b) del D.lgs. 50/16 e smi;

22. Di dare pertanto atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 32 comma 14 del Codice senza
l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 10 del medesimo articolo che ne



esclude l’applicazione nel caso di affidamenti ai sensi dell’art 36 comma 2 lett b) del Codice;

23. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della
spesadegli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da
D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010;

24. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

25. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità
dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a)
punto 2 del D.L. 78/2009;

26. Di stabilire che decorsi 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo per la
presentazionedelle offerte, ove l'Amministrazione Comunale di Rho non abbia provveduto
all'aggiudicazione dei lavori ed alla stipula del relativo contratto, gli offerenti avranno facoltà di
svincolarsi dalla propria offerta;

27. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato con il Comune di Rho ai sensi dell’art 32 in
modalità elettronica con firma digitale ai sensi di quanto disposto dall'art. 11 e 107, comma 3, del
D.Lgs. 267/2000 nel rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159,
facendo carico alla Impresa aggiudicataria delle spese relative;

28. Di dare atto che Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing.
Daniele Forcillo.

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI

Ing. Annapaola Menotti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Annapaola Menotti in data 08/08/2023



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.1327 del 08/08/2023

08/08/2023Data: Importo: 768.082,01

Oggetto: CIG A00376140D - NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA - CONTRIBUTO PNRR

Bilancio

Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.402.432,18

250.857,77

768.082,01

1.018.939,78

383.492,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 819.500,00

4.766,37

768.082,01

772.848,38

Disponibilità residua: 46.651,62

Capitolo: 27543

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO A SERVIZIO DELLA
SCUOLA FEDERICI DI VIA MAZZO E MEDAGLIE D'ORO DI VIA
TERRAZZANO - CUP C41B22000780006 - CONTRIBUTO STATO
PNRR M4.C1.I1-2

Progetto:

DIRETTORE AREA 5 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 2628/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2628/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2628/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 08/08/2023

A00376140DC.I.G.:

C.U.P.: C41B22000780006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.1327 del 08/08/2023

08/08/2023Data: Importo: 46.651,62

Oggetto: CIG A00376140D - NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA - CONTRIBUTO PNRR

Bilancio

Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.402.432,18

1.018.939,78

46.651,62

1.065.591,40

336.840,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 819.500,00

772.848,38

46.651,62

819.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27543

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO A SERVIZIO DELLA
SCUOLA FEDERICI DI VIA MAZZO E MEDAGLIE D'ORO DI VIA
TERRAZZANO - CUP C41B22000780006 - CONTRIBUTO STATO
PNRR M4.C1.I1-2

Progetto:

DIRETTORE AREA 5 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 2629/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2629/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2629/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0138006 - VITA FRANCESCO ING.Beneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 08/08/2023

A00376140DC.I.G.:

C.U.P.: C41B22000780006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.1327 del 08/08/2023

08/08/2023Data: Importo: 3.559,58

Oggetto: CIG A00376140D - NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA - CONTRIBUTO PNRR

Bilancio

Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.402.432,18

1.065.591,40

3.559,58

1.069.150,98

333.281,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 315.930,81

185.930,81

3.559,58

189.490,39

Disponibilità residua: 126.440,42

Capitolo: 27541

Oggetto: INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PER RISCHIO
ANTISFONDELLAMENTO

Progetto:

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICI

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 2630/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2630/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2630/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CONTRIBUTO STATALE 3.559,58 €  -

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 08/08/2023

A00376140DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.1327 del 08/08/2023

08/08/2023Data: Importo: 57.927,89

Oggetto: CIG A00376140D - NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA - RISORSE PROPRIE

Bilancio

Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.402.432,18

1.069.150,98

57.927,89

1.127.078,87

275.353,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 315.930,81

189.490,39

57.927,89

247.418,28

Disponibilità residua: 68.512,53

Capitolo: 27541

Oggetto: INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PER RISCHIO
ANTISFONDELLAMENTO

Progetto:

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICI

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 2631/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2631/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2631/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 57.927,89 €  -

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 08/08/2023

A00376140DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.1327 del 08/08/2023

08/08/2023Data: Importo: 410,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC - NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA CIG A00376140D

Bilancio

Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 533.460,57

426.282,34

410,00

426.692,34

106.768,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 105.000,00

92.987,55

410,00

93.397,55

Disponibilità residua: 11.602,45

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 2632/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2632/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2632/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 08/08/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO

Visti

1327

NUOVO REFETTORIO FEDERICI M4C1 I 1.2 PNRR - CUP C41B22000780006 PRESA D’ATTO NON
AGGIUDICAZIONE E REINDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA CIG A00376140D

2023

Segreteria di Staff

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 3

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

08/08/2023

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dr.ssa Barbara Luisa Pirovano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BARBARA LUISA PIROVANO in data 08/08/2023


